
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

 

AZIENDA REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO 
Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 e ss.mm.ii. 

 

 

 

 

      
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N°  446/22  del  25/07/2022 

Oggetto: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI FORMAZIONE PER I DIPENDENTI 
ADDETTI ALLA RISTORAZIONE DELL’AZIENDA DSU TOSCANA - CIG 
N. Z1A32C277C, AGGIUDICATO DEFINITIVAMENTE CON 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 587/21 DEL 18 OTTOBRE 
2021. VARIAZIONE IN AUMENTO DEL QUINTO CONTRATTUALE 

 
 

Servizio proponente: 60.2 APPROVVIGIONAMENTI E CONTRATTI 

 
 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

IL DIRIGENTE 

 
 Vista la Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 "Testo Unico della normativa della 

Regione Toscana in materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione 
professionale e lavoro”, come modificata dalla Legge Regionale 19 maggio 2008, n. 26 e 
in particolare l’art.10 della L.R n. 32/2002, come modificato dall’art. 2 della L.R. 
26/2008, con cui viene istituita, a far data 1° luglio 2008, l’Azienda Regionale per il 
diritto allo studio universitario; 

 
 Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 8 agosto 2003, n. 47/R recante 

“Regolamento di esecuzione della L.R. 26 luglio 2002, n. 32” e ss.mm.ii.; 

 Vista la Delibera della Giunta Regionale Toscana n. 244 del 4 marzo 2019, con la quale 
si approva il Regolamento organizzativo dell’Azienda; 

 Vista la Delibera del Consiglio di Amministrazione dell’Azienda n. 10/19 del 29 marzo 
2019 con la quale si prende atto della Delibera di cui sopra, procedendo all’adozione 
definitiva del Regolamento organizzativo; 

 Visto il Provvedimento del Direttore dell’Azienda n. 30/22 del 25 marzo 2022, recante 
“DETERMINAZIONI IN ORDINE ALL'ADOZIONE DELLA DELIBERAZIONE DEL CDA N. 7/22 
DEL 7 MARZO 2022 RECANTE LA DEFINIZIONE DELLA NUOVA MACRO STRUTTURA 
ORGANIZZATIVA DELL'AZIENDA REGIONALE DSU TOSCANA: INDIVIDUAZIONE DELLE 
STRUTTURE ORGANIZZATIVE DI CUI ALL'ART. 16, COMMA 1 LETT. C) DELL'ATTUALE 
REGOLAMENTO ORGANIZZATIVO”;  

 Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE 
e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e 
sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei 
trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di 
contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

 Visto l’art. 1, comma 2 lett. a) del D.L. 16 luglio 2020, n. 76 “Misure urgenti per la 
semplificazione e l’innovazione digitale” convertito con modifiche dalla Legge 11 
settembre 2020, n. 120 e ss.mm.ii. con cui viene previsto per le stazioni appaltanti il 
ricorso alla procedura dell’affidamento diretto per lavori di importo inferiore a Euro 
150.000,00 e per forniture e servizi, compresi i servizi attinenti l'architettura e 
l'ingegneria d'importo inferiore a Euro 139.000,00 anche senza la consultazione di più 
operatori economici; 

 Preso atto della Determinazione Dirigenziale n. 587 del 18/10/2021 con la quale è stato 
disposto l’affidamento ai sensi dell’art. 1, comma 2 lett. a) del D.L. 16 luglio 2020, n. 
76 “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”, convertito con 
modifiche dalla Legge 11 settembre 2020, n. 120 e ss.mm.ii. il “Servizio di formazione 
per i dipendenti addetti al Servizio di Ristorazione dell’Azienda”, a favore della ditta 
FEDERSEQ SRLS, avente sede legale in San Miniato (PI) Via A.Diaz 232 - P.IVA 
02275830509 per l’importo di €  9.140,00 IVA esente; 

 Preso atto che per l'acquisizione di cui al presente atto il Responsabile unico del 
procedimento (RUP) ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. è il Dott. Francesco 
Stori, Coordinatore del Servizio Gestione, Amministrazione, Sviluppo Risorse Umane 
dell’Azienda, il quale ha già rilasciato, con nota prot. n. 010371/21 del 06/08/2021, 
l'apposita Dichiarazione di assenza di conflitti di interesse, ai sensi dell'art. 42 del 
D.Lgs. 50/3026 e s.m.i.; 

 Preso atto della lettera d’ordine n. 67/21 del 26/10/21 punto 4 sottoscritta dalla ditta 
FEDERSEQ SRLS in cui si prevede: “Con la sottoscrizione della presente lettera 
d’ordine/contratto l’esecutore si obbliga, ai sensi dell’art. 106 comma 12 del citato 
D.lgs. 50/2016 ad eseguire tutte le prestazioni comportanti un aumento o una 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

diminuzione fino alla concorrenza del quinto dell’importo del contratto, alle stesse 
condizioni previste dal contratto originario”; 

 Preso atto della Relazione del RUP prot. az. n. 5737 del 9/06/22 allegata al presente 
atto per farne parte integrante e sostanziale (All. 1) con la quale il RUP argomenta circa 
la necessità di procedere all’aumento entro il quinto contrattuale del Servizio di 
formazione specialistica di cui trattasi pari ad € 538,00 esente IVA al fine di consentire 
l’ampliamento del numero dei dipendenti dell’area ristorazione beneficiari dei corsi 
medesimi; 

 Ritenuto al riguardo di avvalersi dell’art. 106, comma 12 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., 
espressamente richiamato dalla citata lettera ordine; 

 Dato atto che l’importo di € 538,00 esente IVA rientra nel limite del quinto d’obbligo 
(pari precisamente ad € 1.828,00); 

 Atteso che la spesa totale di variazione in aumento del quinto contrattuale è pari a € 
538,00 esente IVA; 

 Visti la Legge 3 agosto 2007, n.123 e la Legge Regionale 13 luglio 2007, n. 38; 

 

DETERMINA 

 

1. Di prendere atto della relazione del RUP prot. az. n. 5737 del 9/06/22 allegata al 
presente atto per farne parte integrante e sostanziale (All. 1) con la quale il RUP 
argomenta circa la necessità di procedere all’aumento entro il quinto contrattuale del 
Servizio di formazione specialistica area ristorazione pari ad € 538,00 esente IVA al fine 
di consentire l’ampliamento del numero dei dipendenti dell’area ristorazione beneficiari 
dei corsi medesimi; 

2. Di autorizzare, per le motivazioni espresse in narrativa e ai sensi dell’art. 106, comma 
12 del D. Lgs. 50/2016, la variazione in aumento del quinto contrattuale in relazione al 
Servizio di formazione specialistica area ristorazione già affidato alla ditta FEDERSEQ 
SRLS, avente sede legale in San Miniato (PI) Via A.Diaz 232 - P.IVA 02275830509 con 
Determina Dirigenziale n. 587 del 18/10/2021 e di cui alla lettera ordine avanti citata n. 
67/21 del 26/10/21; 

3. Di dare atto che la spesa derivante dalla presente Determinazione pari ad € 538,00 
esente IVA, imputata nel bilancio dell’anno 2022 e prevista nei budget che fanno parte 
dello stesso bilancio, si riferisce ai seguenti conto di generale e centro di costo: 

 Conto di generale:  70200.P “Corsi di formazione” 

 Centro di costo: RIS1001 “Costi Area Ristorazione”. 

 

4. Di assicurare la pubblicità integrale della presente Determinazione mediante 
pubblicazione sull’Albo on-line dell’Azienda, nonché mediante pubblicazione nella 
sezione “Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale dell’Azienda ai sensi 
dell’art. 29, comma 1 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.  

 

 
                    Dirigente Area Approvvigionamenti e Contratti 
       Servizi tecnici ed informatici 
              Ing. Andrea Franci                                                                                    
                        (Firmato digitalmente)* 
         


	stato
	numero
	data
	oggetto
	servizio

